

Stop energi-Ø Bornholm !

Et permanent stop for energi-Ø Bornholm og en fredning af Bornholm imod stor skala energi industri er det eneste der kan redde naturen på Bornholm og i havet rundt om og det er det eneste der kan forhindre en endnu større fraflytning fra Bornholm.

Nogle af vores politikere kæmper stadig for energi-Ø Bornholm og deres hovedargument er at energi-Ø Bornholm skal skaffe flere arbejdspladser og indbyggere til Bornholm.

Jeg tror det forholder sig stik modsat.

Grunden til at vi har mange turister der vil besøge Bornholm, er vores natur på øen og i havet rundt om og på lang sigt vil energi-industrien og de store havvindmølleparker ødelægge vores natur og dermed vores turisme.

Vil 250 kæmpe havvindmøller syd for Bornholm resultere i forurening af vores strande med mikroplast og andet der kan gøre badning sundhedsskadelig?

Tyske turister er trætte af at se på de mange vindmøller i nord Tyskland så de vil helt sikkert finde andre feriedestinationer uden vindmøller og gigantiske transformatorstationer.

Vi vil gerne have flere nye indbyggere på Bornholm. De fleste af vores nye indbyggere på Bornholm er flyttet til Bornholm fordi de vil leve i vores dejlige natur langt væk fra industri og motorvejs køer.

Energi-Øen vil kun give mange nye arbejdspladser i byggefasen og det bliver en masse udenlandske arbejdere der skal bo i container byer indtil byggeriet er færdig og de skal videre til næste projekt.

Permanente arbejdspladser bliver der kun få af, og det er måske godt det samme fordi hvor skal arbejderne komme fra?

Der er mangel på arbejdskraft i hele landet og også på Bornholm og vi risikerer at nuværende Bornholmske firmaer får problemer med at skaffe nye medarbejdere.

Jeg tror det seneste fald i Bornholms indbyggertal kan tilskrives planerne om energi-Ø Bornholm

Stop energi-Ø Bornholm permanent og byg de store havvindmølleparker samlet i Nordsøen

På Bornholm kan vi lave store natur nationalparker og andre projekter der giver bedre biodiversitet og bedre natur.

Bornholm skal være naturens Ø

Torben Westh Jensen, Søndre landevej 110, 3720 Aakirkeby